
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 061/2010 - 1° TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235322

Extrato 1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 061/2010/TJPA//
Partes: TJPA e a Empresa Norte Turismo Ltda - EPP//CNPJ 
nº.05.570.254/0001-89//Objeto do Contrato:Fornecimento 
de passagens aéreas//Modalidade de Licitação:Pregão 
Eletrônico:023/TJPA/2010//Valor Original do Contrato:R$-
716.427,10(estimativa Anual)/Objeto e Justificativa do 
Aditivo: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de Serviços: 
Vigência do Aditivo: 25/05/2011 a 24/11/2012 // Valor 
do Aditivo: R$-895.533,88 (estimativa Anual) //Dotação 
Orçamentária:02.061.1284.4936/339033//Fonte: 0118// Data 
da assinatura:24/05/2011//Foro: Belém/PA//Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo- Secretária de Planejamento

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 058/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235570

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato. N° do Contrato: 
058/2010/TJE/PA. Partes: TJ/PA e Empresa CVM AR Condicionado 
e Comércio Ltda.//CNPJ nº 83.756.981/0001-29 // Objeto 
Original: Manutenção Preventiva e Corretiva do sistema de ar 
condicionado tipo VRF do prédio sede do TJPA.// Modalidade de 
Licitação: Pregão nº. 018/TJ/2010 / Valor Original global R$-
213.600,00// Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação 
de Prazo / Vigência do Aditivo: 21/05/2011 até 20/05/2012 
/ Valor do Termo Aditivo: 17.800,00 (mensal) / Dotação 
orçamentária: 02.061.1290.1890-339039 Fonte de Recursos 
0118//Foro: Belém //Data da Assinatura: 20/05/2011//
Responsável pela assinatura: Antônio Alváro Garcia Brito 
-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo - Secretária de Planejamento 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227471

PORTARIA: 0593/2011
Objetivo: Participar do Curso sobre Auditoria, Responsabilização 
e Tomadas de Contas Especial.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ARACAJU/SE - Brasil<br
Servidor(es): 
500000502/MARIA DO ROSARIO DE FATIMA SILVA (ASSESSOR 
ESPECIAL I) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 
30/04/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227475

PORTARIA: 0594/2011
Objetivo: Participar do Curso sobre Auditoria, Responsabilização 
e Tomadas de Contas Especial
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ARACAJU /SE - Brasil<br
Servidor(es): 
500000598/MELLINA BRITO CONTE (ASSESSOR ESPECIAL II) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227479

PORTARIA: 0595/2011
Objetivo: Participar do Curso sobre Auditoria, Responsabilização 
e Tomadas de Contas Especial
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ARACAJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000521/JOAO PAULO TAVARES FRANCO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 
30/04/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231642

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: 0488/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO ROBERTO LOUCHARD MONTEIRO         ASSESSOR ESPECIAL II               Art. 6º, inciso II, da Lei 
nº 5.810
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235285

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 7/2011
Objeto: Contratação de empresa para a Impressão da Revista 
Especial com a cobertura completa do IV Fórum TCE e 
Jurisdicionados
Entrega do Edital: Cópia do edital e seus anexos poderá ser 
obtida no Departamento de administração do Tribunal de contas 
do Pará, junto a comissão permanente de licitação.
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro 
dia útil que anteceda a data fixada para abertura da Sessão 
Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
ou através do telefone (91) 3210-0586.
Responsável pelo certame: José Rodolfo Leite Jucá
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado
Data da Abertura: 07/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01131122247860000       339039                      
0101000000          Estadual
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

AC. 48.962 E 48.963
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235345

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 19 de abril de 2011, tomou as seguintes decisões:

ACÓRDÃO  Nº. 48.962
Processo nº. 2005/53433-7
Assunto: Prestação de Contas referente ao Convênio n°. 
043/2004, firmado entre a Prefeitura Municipal de VISEU e a 
SETEPS.
Responsáveis: Sra. ASTRID MARIA DA CUNHA E SILVA, e o Sr. 
LUIZ  ALFREDO AMIN FERNANDES, Prefeito.
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, por maioria, vencido o voto do Exmº. Sr. 
Conselheiro Relator Luis da Cunha Teixeira, com fundamento no 
art. 38, inciso I c/c o art. 39, e, art. 38 inciso III, alíneas “a b c”  
c/c os arts. 41, 73 e 74, inciso VIII, da Lei Complementar n° 12, 
de 09 de fevereiro de 1993, o que segue:
I - Julgar regulares as contas de responsabilidade da Sra. 
ASTRID MARIA DA CUNHA E SILVA, – Prefeita à época, e dar 
quitação à responsável;
II - Julgar irregulares as contas e condenar o Sr. LUIZ 
ALFREDO AMIN FERNANDES, Prefeito, C.P.F. nº. 067.542.102-
06, ao pagamento da importância de R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais), atualizada a partir de 30/12/2004;
III - Aplicar as multas de R$720,00 (setecentos e vinte reais), 
pela intempestividade na apresentação da Prestação de Contas 
R$1.000,00 (um mil reais), pelo dano causado ao erário a serem 
recolhidas nos termos dispostos na Lei Estadual n° 7.086/2008, 
c/c os arts. 2°, IV e 3° da Resolução n° 17.492/08/TCE.
As quantias supramencionadas deverão ser recolhidas no prazo 
de 30 (trinta) dias contados da publicação desta decisão no 
Diário Oficial do Estado. 
Este Acórdão constitui-se título executivo, passível de cobrança 
judicial da dívida líquida e certa, decorrentes do débito e das 
multas imputadas, em caso de não recolhimento no prazo legal, 
conforme estabelece o art. 71 § 3° da Constituição Federal.

ACÓRDÃO Nº. 48.963
Processo nº. 2009/51294-8
Assunto: Prestação de Contas relativa ao Convênio nº. 01/2007 
e termos aditivos, firmados entre a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2.000 – ESTAÇÃO DAS DOCAS e a FUNTELPA.
Responsável: Sra. MÁRCIA DO SOCORRO ESPÍNDOLA MACEDO 
– Presidente à época 
Relator: Conselheiro LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, por maioria vencido o voto do Exmº Sr. 

Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, com fundamento no art. 
38, inciso III, alínea “a” e “b”, c/c o parágrafo único dos arts. 41 
e 74, inciso I, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro 
de 1993, julgar irregulares as contas sem imputação de débito, 
no valor de R$119.315,00 (cento e dezenove mil, trezentos 
e quinze reais) e, aplicar à Srª. Márcia do Socorro Espíndola 
Macedo, Presidente à época, CPF nº.185.881.152-04, a multa 
de R$5.965,75 (cinco mil, novecentos e sessenta e cinco reais 
e setenta e cinco centavos), pela infração à norma legal, a ser 
recolhida como dispõe a Lei Estadual nº. 7086/2008, c/c os arts. 
2º IV 3º da Resolução TCE nº. 17.492/2008 no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da publicação desta decisão no Diário 
Oficial do Estado.
Este Acórdão constitui título executivo, passível de cobrança 
judicial da dívida líquida e certa decorrente das multas imputadas, 
em caso de não recolhimento no prazo legal, conforme estabelece 
o art. 71, § 3º da Constituição Federal.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235420
PORTARIA Nº25.233 DE 18-05-11

I - Designar a servidora Isa Danielle Farias Arrais de Souza, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100865, para prestar serviços em regime de 
dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratificação de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base.
II - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01-05-2011.
PORTARIA Nº25.241 DE 23-05-11
Designar o servidor JOSÉ AVELINO RIBEIRO SOBRINHO, 
Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-602 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100360, para exercer em substituição a função 
comissionada de Diretor do Departamento de Informática, 
durante o impedimento do titular período de 18 a 20-05-2011. 
PORTARIA Nº25.242 DE 23-05-11
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº158, de 18-
05-2011, CONCEDER à servidora LILIAN CRISTIANI DAMASCENO 
CARNEIRO, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-
AA-304 Classe A Nível 1 matrícula nº0100566, 04 (quatro) dias 
de licença em prorrogação para acompanhar pessoa da família, 
nos termos do artigo 86 da Lei nº5.810/94, no período de 08 a 
11-05-2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235468

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 5/2011
Objeto: O objeto do presente Pregão Presencial é a contratação 
de empresa, com fornecimento de material, para realizar a 
confecção de café e café com leite para este Tribunal, conforme 
descrição e especificação contidas no Anexo I – Termo de 
Referência - deste Edital
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida, no Departamento de Administração do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva 
nº. 1585, gratuitamente, através de meio digital, com a 
apresentação de mídia de gravação. Em cópias, as expensas 
dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou 
através da INTERNET no Site: http://www.tce.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: José Adail Vieira Filho
Local de Abertura: Belem
Data da Abertura: 07/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000       339037                  0101000000          Estadual
01032122247820000       339037                  0101000000          Estadual
01032122247820000       339037                  0101000000          Estadual
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

NOTIFICAÇÕES CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235651

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 015-A/2011
De ordem do Corregedor Geral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA, notifico o Senhor 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito à época, de que no 
dia 01.06.2011, a partir das 09h00min, o Plenário deste Tribunal 
apreciará o Processo nº 2002/53221-1, que trata da prestação 
de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ, em face do 
Convênio FCPTN nº 007/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 24 de maio de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário 

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 015-B/2011
De ordem do Corregedor Geral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA, notifico o 


